
BCL Av. Universitaria 601-607 Cayhuayna - Pilleo Marca, Apartado 278- Pabellón Central Block 'A" Segundo Piso· Telf. (062)591063, Anexo 0114 
correo. seCW9MQfmeral@unhevat eau.oe 

2019 y 2020", presentado por la Dirección de lnvestioación niversitana, e acuerdo al siuuiente detalle: 
ESCUELA ANO MONTO DE N• FACULTAD DE TESISTAS TITULO DEL PROYECTO ASESOR(A) PROFESIONAL EGRESO FINANCIAMIENTO 

RETROALIMENTACIÓN Y 
APRENDIZAJE DE ECUACIONES 

CIENCIAS DE LA MATEMÁTICA Y LAGUNA PABLO EN ESTUDIANTES DE LA Dr. FERMIN POZO 01 EDUCACIÓN FISICA 2020 NESTOR INSTITUCIÓN EDUCATIVA ORTEGA SI. 2,000.00 
PARTICULAR AUGUSTO CARDICH 

LOARTE DE PILLCOMARCA, 
HUÁNUCO 2021 

'HABILIDADES SOCIO AFECTIVAS 
CIENCIAS Y LA FORMACIÓN PROFESIONAL 

DE LOS ESTUDIANTES DE LA Mg. TERESA 
02 CIENCIAS DE LA HISTORICOS 2020 ALVAREZLINO ESCUELA PROFESIONAL DE GUERRA SI. 2,000.00 EDUCACIÓN SOCIALES Y FLOR MARIA CIENCIAS HISTÓRICO SOCIALES Y CARHUAPOMA GEOGRAFIAS GEOGRÁFICAS DE LA UNHEVAL· 

HUÁNUCO 2020' 

2020 SOLIS RAMIREZ 
MARYLIN LUCERO DICOTOMIA DE LOS ESTRATOS 

CIENCIAS DE LA LENGUAJE Y 2020 MINAYASOTO SOCIALES EN LA NOVELA Líe.ANDRÉS 03 EDUCACIÓN LITERATURA NICOLASA CRÓNICA DEL PRIMER AMOR DE JARAMAYLLE SI. 2,000 00 
CASTILLO SAMUEL CÁRDICH 

2020 CHÁVEZ EVELYN 
JULIA 

.•. /11 

RATIFICAR la Resolución Nº 0012-2021-UNHEVAL-VRI, del 15.0CT.2021, del Vicerrectorado de Investigación de 
la UNHEVAL, que resolvió lo siguiente; por lo expuesto en los considerandos precedentes: 
1º APROBAR la relación de GANADORES DEL CONCURSO DE TESIS DE PREGRADO 2021 "Financiamiento 

para la ejecución del proyecto de tesis para obtener el tftulo profesional de los egresados de la Unheval en el .. u . . . d 

SE RESUELVE: 

Estando a lo acordado y a las atribuciones conferidas al Rector por la Ley Universitaria N° 30220; por el Estatuto 
y el Reglamento General de la UNHEVAL; por la Resolución N° 067-2021-UNHEVAL-CEU, del 09.AG0.2021, del 
Comité Electoral Universitario de la UNHEVAL, que proclamó y acreditó, a partir del 02.SET.2021 hasta el 01.SET.2026, 
al Rector y Vicerrectores de la Universidad Nacional Hermilio Valdizán de Huánuco; y teniendo en cuenta el Oficio Nº 
5224-2021-SUNEDU-02-15-02, emitido por la Unidad de Registro de Grados y Títulos de la SUNEDU, a través del cual 
se informa el registro de datos de las autoridades de la UNHEVAL; 

Que el Rector remite el caso a Secretaria General, con el Proveído Nº 116-2021-UNHEVAL-CU/R, para que se 
emita la resolución correspondiente; y, 

Que, dado cuenta en la sesión ordinaria Nº 02 de Consejo Universitario, del 27.0CT.2021, sin observación, 
el pleno acordó ratificar la Resolución Nº 0012-2021-UNHEVAL-VRI, del 15.0CT.2021, del Vicerrectorado de 
Investigación de la UNHEVAL; 

Que el Vicerrector de Investigación, con el Oficio Nº 000095-2021-UNHEVAL-VICEINV, del 18.0CT.2021, 
solicita la ratificación de la Resolución Nº 0012-2021-UNHEVAL-VRI, del 15.0CT.2021, que aprobó la relación de 
GANADORES DEL CONCURSO DE TESIS DE PREGRADO 2021 "Financiamiento para la ejecución del proyecto de 
tesis para obtener el título profesional de los egresados de la Unheval en el 2019 y 2020", presentado por la Dirección 
de Investigación Universitaria, de acuerdo al cuadro que se detalla en la parte resolutiva de dicha Resolución; asimismo, 
aprobó la relación de TESISTAS PRINCIPALES PARA OTORGAR LA SUBVENCIÓN ECONÓMICA, ganadores del 
Concurso de Tesis de Pregrado 2021, de acuerdo al cuadro elaborado por la Dirección de Investigación Universitaria, 
que se detalla en la parte resolutiva de dicha Resolución; 

Que, el Artículo 18º de la Constitución Política del Perú establece que cada universidad es autónoma en su 
régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico. Las universidades se rigen por sus propios 
estatutos en el marco de la Constitución y de las leyes; 

CONSIDERANDO: 

Cayhuayna, 11 de noviembre de 2021 

VISTOS, los documentos que se acompañan en cinco (05) folios; 

"A,io del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

UNIVERSIDAD NACIONAL HERMIL/0 VALDIZÁN 
HUÁNUCO-PERÚ 

LICENCIADA CON RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DIRECTIVO Nº 099·2019·SUNEDII/CD 
SECRETARÍA GENERAL 

RESOLUCIÓN CONSEJO UNIVERSITARIO 
Nº 0678-2021-UNHEVAL 



BCL Av. Universitaria 601-607 Cayhuayna - Pilleo Marca, Apartado 278 - Pabellón Central Block "A" Segundo Piso - Te/f. (062)591063, Anexo 0114 
correo: secretM@.!lfill!llill@~'@I.edu.pe 

... lli 

2019 BERRIOS MENDOZA INTELIGENCIA EMOCIONAL Y EL 
FILOSOFIA, NATALY MERIDA DESEMPEÑO DOCENTE EN LA 

04 CIENCIAS DE LA PSICOLOGIA Y 2019 ALVARADO FLORES INSTITUCIÓN EDUCATIVA JULIO Dr. CIRO LAZO SI. 2,000 00 
EDUCACIÓN CIENCIAS LUIS MIGUEL CESAR TELLO DE SALCEDO 

SOCIALES ANTONIO ROJAS CHACABAMBA· Y AROWILCA· 
2019 MARIA PATRICIA HUÁNUCO 2020 

LEANDRO HABILIDADES SOCIALES Y LA 
2019 MORALES ADAPTACIÓN DE LOS 

CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN TEODOLINA ESTUDIANTES DE PRIMARIA DE Dr. CIRO LAZO 
05 EDUCACIÓN PRIMARIA LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA SALCEDO SI. 2,000.00 

2019 RETIS OSCATEGUI GUE LEONCIO PRADO- 
MARIZOL HUÁNUCO 2019 

2020 PALOMINO LLANOS EDUCACIÓN A DISTANCIA Y KEIKOZXUXA 
BERMUDEZ SATISFACCIÓN ACADÉMICA EN Dr. MANUEL 

CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN NIÑOS DEL V CICLO DE 
06 EDUCACIÓN PRIMARIA 2020 HERRERA SHIRLY PRIMARIA DEL COLEGIO ROBERTO SI. 2,000.00 

LISETH NACIONAL DE APLICACIÓN BLANCO ALIAGA 

2020 BERMUDEZ UNHEVAL, HUÁNUCO, 2020 
HERRERA YESI 

2019 SOPAN ROMERO 
DEYCER ARELI 'LA PLANEACIÓN FINANCIERA Y 

CIENCIAS CIENCIAS ESTRADA RAMOS LA RENTABILIDAD EN EL Dr. LUIS 

07 CONTABLES Y CONTABLES Y 2019 ESPERANZA RESTAURANTE SABOR REAL T .11.P .. 1\ZON/'. 
SI. 2,000.00 

FINACIERAS FINACIERAS JACKELINE DEL DISTRITO DE CERVANTES 

2019 SOPAN ROMERO HUACRACHUCO 2019' 
DIANA VANESSY 

'FACTORES PSICOSOCIALES Y 

CIENCIAS CIENCIAS JANAMPA NIETO, SU RELACIÓN CON EL ESTRÉS 
LABORAL EN EL PERSONAL Dr. EDWARD LUIS 

08 ADMINISTRATIVA YIDMINISTRATIVAS 2020 JHOMMARA MÉDICO DEL HOSPITAL ZEVALLOS CHOY SI. 2,000.00 
SYTURISMO KATHERINE HERMILIO VALOIZÁN HUÁNUCO 

2020· 

2020 VELASQUEZ JULCA 'LA RESILIENCIA Y EL 
ZORAIDA NERY TELETRABAJO EN LOS 

CIENCIAS CIENCIAS CESPEDES ARIAS TRABAJADORES Dr. EDWARD LUIS 
09 ADMINISTRATIVAS YIQMINISTRATIVAS 2020 ROSALINDA THALIA ADMINISTRATIVOS DE LA ZEVALLOS CHOY SI. 2,000.00 

YTURISMO QUINCHO LEÓN UNIVERSIDAD NACIONAL 
2020 GUISELA SECIA HERMILIO VALDIZÁN - 2020' 

2019 CONDORPEÑA 'CONDICIONES TURÍSTICAS INGRID MORAIMA 
CIENCIAS TURISMO Y DURAN VENTURA 

PARA LA PRACTICA DEL Dra. VERÓNICA 
10 ADMINISTRATIVAS HOTELERIA 2019 VIALINA 

AGROTURISMO EN EL DISTRITO CAJAS BRAVO SI. 2,000.00 
Y TURISMO DE SAN PABLO DE PILLAO 

2019 GONZALES SILVA HUÁNUC0-2019' 
ANITA 

PAVLETICH DEL 'SENDERISMO INTERPRETATIVO 

CIENCIAS 
2020 PINO MARIA NOEL COMO ALTERNATIVA PARA EL 

TURISMO Y DESARROLLO DEL Mg. NORMA 
11 ADMINISTRATIVAS HOTELERIA VENTURA ALFARO ECOTURISMO EN EL ÁREA DE AGUILAR JARA SI. 2,000.00 

YTURISMO 2020 JENNIFER CONSERVACIÓN REGIONAL 
ANTONELLA BOSQUE MONTANO DE CARPISH 

2019 AGUSTIN HURTADO 
ALDAIR JORGINHO 'EL AVITURISMO PARA 

CIENCIAS TURISMO Y ESTEBAN INGA PROMOVER LA PROTECCIÓN Lic. ULISES 
12 ADMINISTRATIVAS HOTELERIA 2019 JOEL DEL BOSQUE DE NEBLINA DE REENIER SI. 2,000.00 

Y TURISMO MIRAVAL YANAC CARPISH 2021' GUANILO LUNA 
2020 KEVIN 

'ELABORACIÓN DE YOGUR 

CIENCIAS INGENIERIA ESPINOZA COZ SOL BATIDO ENRIQUECIDO CON Dr. JUAN EDSDN 
13 AGROINDUSTRIA 2019 FIBRA DE TUNA (Opunlia ficus- VILLANUEVA SI. 2,000.00 

AGRARIAS L 
SOFIA indica) EDULCORADO CON TIBURCIO 

STEVIA (Stevia rebaudiana}' 

'AGUA DE COCCION DE Lupinus 
mutabilis Sweet Y LAVADO DE 

Chenopodium quinoa Willd EN EL Dra. AGUSTINA 
14 CIENCIAS INGENIERIA 2020 ABAD ROJAS MEL Y 

CONTROL DE Brevicoryne VAL VERDE SI. 2,000.00 
AGRARIAS AGRONÓMICA brassicae DE LA COL (Brassica RODRIGUEZ oleracea L., var. Capitata) EN EL 

DISTRITO DE MOLINO- 
HUÁNUCO' 

'EFECTO DE TRES ACARICIDAS 

CIENCIAS INGENIERÍA LLANTO CAYETANO 
EN EL CONTROL DE Oligonychus Dra. AGUSTINA 

15 2020 yothersi EN EL CULTIVO DE VALVERDE SI. 2,000.00 
AGRARIAS AGRONÓMICA MARIA LUISA PAL TO (Persea americana Mili) EN RODRIGUEZ 

CIFO- UNHEVAL 2021' 

-02- /// ... RESOLUCIÓN CONSEJO UNIVERSITARIO Nº 0678-2021-UNHEVAL 

"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

UNIVERSIDAD NACIONAL HERMILIO VALDIZÁN 
HUÁNUCO -PERÚ 

LICENCIADA CON RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DIRECTIVO Nº 099·2019·SUNEDU/CD 
SECRETARÍA GENERAL 



BCL Av. Universitaria 601-607 Cayhuayna - Pilleo Marca, Apartado 278 - Pabellón Central Block 'A" Segundo Piso· Telf. (062)591063, Anexo 0114 
correo: ~reta@general@ur¡_he:&L~ 

.. .fil 

e nves 1Qac1 n niversitana: 
Nº FACULTAD ESCUELA TESISTA PRINCIPAL DNI TITULO DEL PROYECTO MONTO DE 

PROFESIONAL FINANCIAMIENTO 
RETROALIMENTACIÓN Y APRENDIZAJE 
OE ECUACIONES EN ESTUDIANTES DE 

1 CIENCIAS DE LA MATEMÁTICA Y LAGUNA PABLO 47404896 LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA SI. 2,000.00 
EDUCACIÓN FÍSICA NESTOR PARTICULAR AUGUSTO CARDICH 

LOARTE DE PILLCOMARCA, HUÁNUCO 
2021 

'HABILIDADES SOCIO AFECTIVAS Y LA 
CIENCIAS FORMACIÓN PROFESIONAL DE LOS 

2 CIENCIAS DE LA HISTORICOS ALVAREZ LINO FLOR 77469319 ESTUDIA NTES DE LA ESCUELA SI. 2,000.00 
EDUCACIÓN SOCIALES Y MARIA PROFESIONAL DE CIENCIAS HISTÓRICO 

GEOGRAFIAS SOCIALES Y GEOGRÁFICAS DE LA 
UNHEVAL-HUÁNUCO 2020" 

CIENCIAS DE LA LENGUAJE Y SOLIS RAMIREZ 
DICOTOMIA DE LOS ESTRATOS 

3 EDUCACIÓN LITERATURA MARYLIN LUCERO 
76834407 SOCIALES EN LA NOVELA CRÓNICA DEL SI. 2,000.00 

PRIMER AMOR DE SAMUEL CÁRDICH 

FILOSOFIA. 
INTELIGENCIA EMOCIONAL Y El 
DESEMPEÑO DOCENTE EN LA 

4 CIENCIAS DE LA PSICOLOGIA Y BERRIOS MENDOZA 73048731 INSTITUCIÓN EDUCATIVA JULIO CESAR SI. 2,000.00 
EDUCACIÓN CIENCIAS NATALY MERIDA TELLO DE CHACABAMBA-YAROWILCA- 

SOCIALES HUÁNUCO 2020 

HABILIDADES SOCIALES Y LA 

CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN LEANDRO MORALES 
ADAPTACIÓN DE LOS ESTUDIANTES DE 

5 EDUCACIÓN PRIMARIA TEODOLINA 
47601220 PRIMARIA DE LA INSTITUCIÓN SI. 2,000.00 

EDUCATIVA GUE LEONCIO PRADO- 
HUÁNUCO 2019 

EDUCACIÓN A DISTANCIA Y 

CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN PALOMINO LLANOS 
SATISFACCIÓN ACADÉMICA EN NIÑOS 

6 EDUCACIÓN PRIMARIA KEIKOZXUXA 
72625197 DEL V CICLO DE PRIMARIA DEL SI. 2,000.00 

COLEGIO NACIONAL DE APLICACIÓN 
UNHEVAL, HUÁNUCO. 2020 

CIENCIAS CIENCIAS 
'LA PLANEACIÓN FINANCIERA Y LA 

SOPAN ROMERO RENTABILIDAD EN EL RESTAURANTE 
7 CONTABLES Y CONTABLES Y DEYCER AREL! 43875131 SABOR REAL DEL DISTRITO DE SI. 2,000.00 

FINACIERAS FINACIERAS HUACRACHUCO 2019' 

'FACTORES PSICOSOCIALES Y SU 
CIENCIAS CIENCIAS 

JANAMPA NIETO, RELACIÓN CON EL ESTRÉS LABORAL 
8 ADMINISTRATIVAS JHOMMARA 75366243 EN El PERSONAL MÉDICO DEL SI. 2,000.00 

Y TURISMO ADMINISTRATIVAS KATHERINE HOSPITAL HERMILIO VALDIZÁN 
HUÁNUCO 2020' 

CIENCIAS 
'LA RESILIENCIA Y EL TELETRABAJO EN 

CIENCIAS VELASQUEZ JULCA LOS TRABAJADORES 
9 ADMINISTRATIVAS ADMINISTRATIVAS ZORAIDA NERY 72966821 ADMINISTRATIVOS DE LA UNIVERSIDAD SI. 2,000.00 

Y TURISMO NACIONAL HERMILIO VALDIZÁN - 2020' 

CIENCIAS 
'CONDICIONES TURISTICAS PARA LA 

TURISMO Y CONDOR PEÑA PRÁCTICA DELAGROTURISMO EN EL 
10 ADMINISTRATIVAS HOTELERIA INGRID MORAIMA 76172921 DISTRITO DE SAN PABLO DE PILLAO SI. 2,000.00 

Y TURISMO HUÁNUCO -2019' 

'SENDERISMO INTERPRETATIVO COMO 
CIENCIAS TURISMO Y PAVLETICH DEL PINO 

ALTERNATIVA PARA EL DESARROLLO 
11 ADMINISTRATIVAS 73879211 DEL ECOTURISMO EN EL ÁREA DE SI. 2,000.00 

Y TURISMO HOTELERIA MARIA NOEL CONSERVACIÓN REGIONAL BOSQUE 
MONTANO DE CARPISH 

CIENCIAS TURISMO Y AGUSTIN HURTADO 
'EL AVITURISMO PARA PROMOVER LA 

12 ADMINISTRATIVAS HOTELERIA ALDAIR JORGINHO 
71384147 PROTECCIÓN DEL BOSQUE DE NEBLINA SI. 2,000.00 

Y TURISMO DE CARPISH 2021' 

2º 
ganadores del Concurso de Tesis de Pregrado 2021, de acuerdo al siguiente cuadro elaborado por la Dirección 
d I ti ·6 u · · · 

2020 RIVERA BUENO 'CONOCIMIENTO SOBRE 
MARUJA REYNA SEXUALIDAD EN LAS 

ACTITUDES SEXUALES DE LAS Dra. IBETH 

16 OBSTETRICIA OBSTETRICIA PACHECO ADOLESCENTES PRIMIGESTAS CATHERINE SI. 2.00000 FIGUEROA 
2020 CESPEDES ATENDIDAS EN EL HOSPITAL SÁNCHEZ 

MIRIHAM ESTER CARLOS LANFRANCO LA HOZ. 
PUENTE PIEDRA - LIMA 2020' 

APROBAR la relación de TESISTAS PRINCIPALES PARA OTORGAR LA SUBVENCIÓN ECONÓMICA 

-03- /// ... RESOLUCIÓN CONSEJO UNIVERSITARIO Nº 0678-2021-UNHEVAL 

"A,io del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

UNIVERSIDAD NACIONAL HERMILIO VALDIZÁN 
HUÁNUCO - PERÚ 

LICENCIADA CON RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DIRECTIVO Nº 099·2019-SUNEDU/CD 
SECRETARÍA GENERAL 



BCL Av. Universitaria 601-607 Cayhuayna-Pillco Marca, Apartado 278 - Pabellón Central Block 'A' Segundo Piso - Te/f. (062)591063, Anexo 0114 
correo: secretariagenillfil@Un/Jml.filtu.pe 

Archivo 
Facultades 

Dlstrjbucjón: 
Rectorado VRAcad 
VRlnvAL OCI 
UTransparencia 
OCahdad-OIGA·OPyP 
UP-UC·UT-OIU-OTI 

L WEYDERT 

3º DAR A CONOCER la presente Resolución a los órganos competentes. 

2º DISPONER que el Vicerrectorado de Investigación, la Dirección de Investigación Universitaria, y los demás órganos 
internos competentes adopten las acciones complementarias de acuerdo a sus atribuciones. 

'ELABORACIÓN DE YOGUR BATIDO 

13 CIENCIAS INGENIERÍA ESPINOZA COZ SOL 72138718 ENRIQUECIDO CON FIBRA DE TUNA 
SI. 2,000.00 AGRARIAS AGROINDUSTRIAL SOFIA (Opuntia ficus-indica) EDULCORADO CON 

STEVIA (Stevia rebaudiana)" 

'AGUA DE COCCIÓN DE Lupinus mutabilis 

INGENIERÍA 
Sweet Y LAVADO DE Chenopodium quinoa 

14 CIENCIAS ABAD ROJAS MEL Y 72363236 Willd EN EL CONTROL DE Brevicoryne SI. 2,000.00 AGRARIAS AGRONÓMICA brassicae DE LA COL (Brassica oleracea L., 
var. Capitata) EN EL DISTRITO DE 

MOLINO - HUÁNUCO' 

'EFECTO DE TRES ACARICIDAS EN El 

15 CIENCIAS INGENIERÍA LLANTO CAYETANO 75380566 CONTROL DE Oligonychus yothersi EN EL 
SI. 2,000.00 AGRARIAS AGRONÓMICA MARIA LUISA CULTIVO DE PAL TO (Persea americana 

Mili) EN CIFO- UNHEVAL 2021' 
'CONOCIMIENTO SOBRE SEXUALIDAD 
EN LAS ACTITUDES SEXUALES DE LAS 

16 OBSTETRICIA OBSTETRICIA RIVERA BUENO 74082661 ADOLESCENTES PRIMIGESTAS 
SI. 2,000.00 MARUJA REYNA ATENDIDAS EN EL HOSPITAL CARLOS 

LANFRANCO LA HOZ, PUENTE PIEDRA- 
LIMA2020' 

MONTO TOTAL SI. 32,000.00 

-04- //! ... RESOLUCIÓN CONSEJO UNIVERSITARIO Nº 0678-2021-UNHEVAL 

"Año del Bicentenario del Perú: 200 mios de Independencia" 

UNIVERSIDAD NACIONAL HERMILIO VALDJZÁN 
HUÁNUCO - PERÚ 

lICENCli\DA CON RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DIRECTIVO Nº 099-2019-SUNEDU/CD 
SECRETARÍA GENERAL 


